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مقدمه
ــد، ارزیابی عملکرد بنگاه  ــای اقتصادی تخصیص می دهن ــی محدود خود را به بنگاهه ــهامداران و اعتباردهندگان، منابع مال ــه به اینکه س ــا توج ب
ــناخت  ــمار می آید. ارزیابی عملکرد بنگاههای اقتصادی، نیازمند ش ــور اطمینان از تخصیص بهینه منابع محدود، امری مهم و حیاتی به ش به منظ
معیارها و شاخصهاست که در دو مجموعه شاخصهای مالی و غیرمالی طبقه بندی می شود. برخی از معیارهای مالی که برای ارزیابی عملکرد بنگاه 
ــتری برخوردار هستند، عبارتند از: نرخ بازده س�رمایه گذاری )ROI(1، سود باقیمانده )RI(2، نرخ بازده فروش )ROS(3، ارزش  از اهمیت بیش
ــاخصهای  افزوده اقتصادی )EVA(4، ارزش افزوده بازار )MVA(5، ش�اخص جامع س�نجش عملکرد )BSC(6. دو معیار اخیر از مهمترین ش
سنجش عملکرد تلقی می شود. شاخصهای سنجش عملکرد مبتنی بر ارزش، در فرایند ارزیابی به منظور آگاهی از میزان ارزش آفرینی بنگاههای 
ــت که در قضاوت آگاهانه و پایدار،  ــده اس ــتری برخوردار ش ــنتی مبتنی بر داده های تاریخی، از کاربرد بیش ــاخصهای س ــه با ش اقتصادی، در مقایس
ــمار آمده و مفهوم  ــت؛ زیرا مفاهیم ارزش و ارزش آفرینی را مبنا و هدف قرار می دهد. س�نجش عملکرد7  از وظایف مدیریتی به ش ــودمندتر اس س
عینی به کسب وکار و مدیریت داده است )رهنمای رودپشتی و دیگران، 1385، 339(. ارزیابی عملکرد، فرایند رسمی فراهم آوردن اطلاعات در 
مورد نتایج کار است. این امر سبب  شناسایی نقاط قوت سازمان و بزرگ جلوه دادن آن به منظور خلق ارزشهای بیشتر و در واقع عملکرد مطلوب تر 
می شود. چرا که با تجزیه وتحلیل فعالیتهای گذشته بنگاه، نگاهی به آینده دارد تا به بیشینه کردن ارزشها کمک کند )صمدی لرگانی، 1387(. این 
ــی قرار می دهد. آنچه روشن می شود، این است که همه شاخصهای سنجش عملکرد،  ــنجش عملکرد را مورد بررس ــاخصهای س مقاله برخی از ش

اعم از سنتی و نوین، میزان عملکرد مؤسسه را را مورد ارزیابی قرار داده و به پویایی، رشد و تداوم فعالیت بنگاه کمک می کنند.

بررسی 
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اهمیت موضوع
ــت که در   ــه جدید فعالان اقتصادی اس ــی، اندیش ارزش و ارزش آفرین
ــد یافته  ــه و معنای جدی ــکل گرفت ــف مدیریت ش ــوب آن، وظای چارچ
ــی می گردد،  ــر ارزش، ارزش آفرینی8 تلق ــب وکار مبتنی ب ــت. کس اس
ــه و  ــب وکار بدون اندیش ــه فعالیت اقتصادی بنگاههای کس به طوری ک
ــتمرار و تداوم نخواهد داشت. مدیریت مبتنی   عمل زایش ارزش، اس
ــه فرایندی پویا بوده و  ــت ک ب�ر ارزش )VBM(9 نیز تفکر جدیدی اس
ــت که  ــود. آن بدین معنی اس در زنجی�ره ارزش10 معنی و اجرا می ش
ــمت ایجاد ارزش )ارزش  ــی باید به س همه فرایندها و نظامهای اساس

آفرینی( جهت گیری شوند. 
یکی از ویژگیهای مهم مقیاسهای عملکرد ارزش افزوده این است 
ــتقیم به فنون بودجه بندی سرمایه ای مرتبط هستند که  که به طور مس
ــتفاده قرار می گیرند؛ مخصوصاً سود  ــرکتها مورد اس در تامین مالی ش
ــت و در  ــه با فنون ارزش فعلی خالص اس اقتصادی را که قابل مقایس
ــرمایه ای موسسات مورد استفاده قرار می گیرد، در نظر  بودجه بندی س
ــهای ارزش افزوده اساساً برای اندازه گیری عملکرد  می گیرند. مقیاس
ــرکت  ــران در افزودن بر ارزش ش ــی  بر توانایی مدی ــت که مبتن مدیری
ــط  ــها همچنین توس ــتفاده قرار می گیرند. این مقیاس ــت، مورد اس اس
ــوند، زیرا اعتقاد بر این  تحلیل گران اوراق بهادار نیز به کار گرفته می ش
ــت که عملکرد مدیریت می تواند در بازدهی سهام شرکتها انعکاس  اس

یابد )رهنمای رودپشتی و دیگران، 1385(.

11)VA( مفاهیم ارزش افزوده
ــی است که بر اثر برخی اعمال و پدیده ها  ارزش افزوده ما به ازای ارزش
ــود. ارزش افزوده، در حقیقت ارزش  و کار با ابزار مختلف ایجاد می ش
اضافه شده به فعالیتهای قبلی )ورودیها(، یا ارزش نهایی تولید پس از 
ــر ارزش کالاها و خدمات واسطه ای )ورودیها( است. کاربرد ارزش  کس

افزوده را می توان در سه حوزه مورد توجه قرار داد:
ــادی بنگاهها؛ نظیر  ــای اقتص ــناخت توانمندیه کارب�رد اقتصادی: ش

بهره وری در استفاده از منابع و عوامل تولید،
کاربرد مدیریتی: شناخت توانمندیها و کارکردهای منابع انسانی؛ نظیر 

نیروی کار تولید، به منظور سنجش عملکرد، و
ــودمند از وضعیت و  ــی و س ــل مالی منطق کارب�رد حس�ابداری: تحلی

عملکرد مالی بنگاههای اقتصادی در مقایسه با سود حسابداری.
ارزش افزوده به دو طریق زیر قابل محاسبه می باشد:

الف- محاسبه ارزش افزوده براساس ارزش معامات )روش تفریق(:
ارزش معاملات واسطه ای- ارزش معاملات نهایی= ارزش افزوده

ارزش کالاها و خدمات واسطه ای و مواد اولیه– ارزش کالا و خدمات تولیدشده= ارزش افزوده

ب- محاسبه ارزش افزوده براساس دریافتی عوامل تولید )روش جمع(:
استهلاک سرمایه  +  سود    + بهره + اجاره + حقوق ودستمزد = ارزش افزوده

)رهنمای رودپشتی و دیگران، 1385(.

شاخصهای سنجش عملکرد
ــتمهای کنترلی مدیریت  ــرد جز اصلی سیس ــنجش عملک معیارهای س
ــی، نیازمند چگونگی  ــوب و تصمیمهای کنترل ــت. برنامه ریزی خ اس
ــطح بالا باید مدیران و کارکنان را  ــت. مدیریت س عملکرد واحدها اس
ــد. ارزیابی عملکرد  ــازمان تحریک نمای ــه اهداف س ــتیابی ب برای دس
ــت. ارزیابی  ــدی در جهت تحریک مدیران اس ــها، عناصر کلی و پاداش
ــت تخصیص منابع  ــازمانی، پیش نیازی در جه ــرد واحدهای س عملک
ــت  ــودی در جه ــی، رهنم ــی و واقع ــغ پیش بین ــه مبال ــت و مقایس اس
ــطح  ــمار می آیند. ارزیابی عملکرد، مدیران س تخصیصهای آتی به ش
ــاداش، ارزیابیهای آتی و  ــوق، پ ــری در مورد حق ــالا را در تصمیم گی ب
ــاخصهای توسعه کمک می کند. این معیارها را می توان در دو شاخه  ش

معیارهای سنتی و نوین دسته بندی کرد )صمدی لرگانی، 1387(.
الف – معیارهای مالی سنتی

1- بازده سرمایه گذاری
یک معیار حسابداری مبتنی  بر سرمایه گذاری است و شامل همه عناصر 

سوداوری )درآمد، هزینه و سرمایه گذاری( می باشد.
ــد با کاهش  ــه مدیر می توان ــان می دهد ک ــرمایه گذاری نش ــازده س ب

ــود تعیین شده دست  ــرمایه گذاری در داراییهای ثابت و جاری به س س
یابد، یعنی فروش داراییهای بلااستفاده.

2- سود باقیمانده
عبارت است از:

بازده مورد انتظار سرمایه گذاری-سود عملیاتی = سود باقیمانده
)سرمایه گذاری*نرخ بازده مورد انتظار(- سود عملیاتی = سود باقیمانده

ــرمایه گذاریT هزینه های  به حاصلضرب نرخ بازده مورد انتظار و س
منتسب سرمایه گذاری12 گفته می شود.

3- بازده فروش
ــرمایه گذاری در روش تحلیلی  ــازده س ــزای ب ــروش یکی از اج ــازده ف ب

سودآوری دوپونت13 است.

له
مقا

سود عملیاتی    Dupont
ROI=

متوسط سرمایه گذاری    

درامد   سود    سود 
ROI=                      *             =
سرمایه گذاری            درامد  سرمایه گذاری 

سود عملیاتی   
ROS=

درآمد فروش    
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4- سود هر سهم

ــهم، چه میزان عایدی  ــان می دهد که به ازای هر س ــود هر سهم نش س
ــد، گویای  ــتر باش ــبت بیش ــت و هر چقدر نتیجه نس ــت آمده اس به دس
ــیابی  ــبت برای ارزش ــد. از این نس ــرکت می باش ــوب ش ــرد مطل عملک
ــود که با توجه به قیمت بازاری سهام )قیمت  ــهام نیز استفاده می ش س

معاملاتی(، ارزش سهام در آینده نیز معلوم می گردد.

5- قیمت به سود هر سهم
شاخص سنجش عملکرد شرکت در بازار سرمایه است و نشان می دهد 
ــهم به ازای عایدی، به چه قیمتی در بازار سرمایه معامله شده  که هر س
است. هر چه نسبت بالا باشد، گویای عملکرد مطلوب شرکت در بازار 

سرمایه است. 

از این نسبت برای محاسبه ارزش سهم در آینده استفاده می گردد:
P/E= PF * سود هر سهم پیش بینی شده

)رهنمای رود پشتی و دیگران، 1385(.

ب – معیارهای مالی نوین
14)EVA( 1- ارزش افزوده اقتصادی

ــت که جهت نظارت کلی در زمینه  ارزش افزوده اقتصادی، معیاری اس
خلق ارزش شرکت به کار برده می شود. ارزش افزوده اقتصادی راهبرد 
ــری می کند )صمدی  ــت که نتایج را اندازه گی ــی اس ــت، بلکه روش نیس
ــاً برای اندازه گیری  ــی، 1387(. مقیاس های ارزش افزوده اساس لرگان
ــزودن بر ارزش  ــی مدیران در اف ــه مبتنی بر توانای ــرد مدیریت ک عملک
ــتفاده قرار می گیرند. همچنین، این مقیاسها  ــت، مورد اس ــرکت اس ش
ــوند. در مورد  ــز به کار گرفته می ش ــران اوراق بهادار نی ــط تحلیل گ توس
ــالانه مدیریت را از طریق مقایسه  ارزش افزوده اقتصادی، عملکرد س
ــود عملیاتی خالص منهای مالیات تعدیل شده با هزینه کل سرمایه،  س
ــی خالص منهای مالیات  ــود عملیات مورد ارزیابی قرار می دهند. اگر س
ــد پولی هزینه  ــخص بر مقدار واح ــال مش ــده در طی یک س تعدیل ش
سرمایه پیشی گرفت، این شرکت دارای ارزش افزوده اقتصادی مثبت 
ــهامداران خود ارزش افزوده به همراه  ــال است و برای س برای یک س
ــد،  ــت. برعکس، هرگاه ارزش افزوده اقتصادی منفی باش خواهد داش
شرکت در طی یک سال نتوانسته است به اندازه کافی سود کسب نماید 
ــش دهد و ارزش شرکت پایین  ــرمایه خود را پوش و نمی تواند هزینه س

می آید.
EVA = NOPAT – C٪ (TC)

NOPAT 15= سود عملیاتی خالص پس از کسر مالیات

سود خالص   
EPS =

تعداد سهام عادی    

قیمت معاملاتی هر سهم 
  = P/E ×                                         =

سود هر سهم   

p

EPS
PF
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له
مقا

%C = نرخ هزینه سرمایه )بر حسب درصد(
TC = کل هزینه به کار گرفته شده

ــرمایه  ــزوده اقتصادی با س ــد ارزش اف ــه بدانیم نرخ رش ــرای اینک ب
ــرکتهای مختلف  ــب دارد یا نه و همچنین بتوانیم ش ــده تناس اضافه ش
ــه کنیم، نرخ بازدهی ارزش  ــا اندازه های متفاوت با یکدیگر مقایس را ب
افزوده اقتصادی به سرمایه را به دست می آوریم، آن گاه تعیین می کنیم 
ــرای هر واحد پول  ــود اقتصادی ب ــرکت دارای بزرگترین س که کدام ش
ــه تحلیل گران در راه  ــت ک ــد. اعتقاد بر  این اس ــرمایه گذاری می باش س
ــلات لازم در  ــا بتوانند کلیه تعدی ــکلی که آنه ــابداری به ش تبدیل حس
ــب  ــرفتی کس رویکرد ارزش افزوده اقتصادی را اعمال کنند، هیچ پیش

نکرده اند )آزاد، 1386(.
کاربردهای ارزش افزوده اقتصادی

درون سازمانی: استفاده درون سازمانی ارزش افزوده اقتصادی اساساً 
ــد، وادار نماید  ــرکت قرار دارن ــرادی را که در داخل ش ــت که اف این اس
ــد.  ــرکت، بهترین حالت باش ــل کنند که برای مالکان ش ــوی عم به نح
ــک ابزار مدیریتی این  ــاخص به عنوان ی به عبارت دیگر، هدف این ش
است که مدیران را وادار کند به گونه ای رفتار کنند که گویی آنها مالکان 

واحد تجاری هستند.
ــه به عنوان  ــادی علاوه بر اینک ــزوده اقتص برون س�ازمانی: ارزش اف
ــوب می شود، به عنوان یک مقیاس  ابزاری برای سرمایه گذاری محس
مؤثر برای سنجش عملکرد شرکت معرفی می شود. مقیاسی که بیشتر 
ــت و در  ــهام در ارتباط اس ــتقیم با س ــر مقیاس دیگری به طور مس از ه
خصوص قیمت گذاری مناسب اوراق بهادار شرکت برای سرمایه گذاری 
ــواص ارزش افزوده  ــی از مهمترین خ ــی رود، به طوری که یک به کار م

اقتصادی ارتباط قوی آن با قیمت سهام است.
به طور خلاصه کاربردهای ارزش افزوده اقتصادی در زیر خلاصه شده اند:

ب- کاربردهای خارجیالف- کاربردهای داخلی

- ابزاری برای سرمایه گذاری- ابزار مدیریتی سنجش عملکرد

- ابزار سنجش خلق ارزش- معیار جامع سنجش بهره وری

- ابزار تعیین رابطه مالکیت با 
مدیریت شرکت

- معیار پیش بینی قیمت سهام

- چارچوبی برای مدیریت مالی- ابزار تطابق هزینه ها با درآمد

- چارچوبی مؤثر بر فرهنگ 
سازمانی و ارتقاء کیفیت کاری 

شاغلین

)رهنمای رود پشتی و دیگران، 1385، 359(

2- ارزش افزوده بازار 
برخلاف ارزش افزوده اقتصادی که به طور کلی یک ارزیابی از عملکرد 
ــرای عملکرد  ــی ب ــد، ارزش افزوده بازار مقیاس ــرکت می باش داخلی ش

خارجی آن است.
میانگین ارزش بازار بدهی - میانگین ارزش بازار سهام = ارزش افزوده بازار
ــت این عملکرد، باید به تغییرات مثبت ایجاد  به منظور تحلیل درس
ــده در طی زمان به عنوان مثال درصد تغییر در هر سال توجه کنیم.  ش
ــا وضعیت بازارهای  ــال ب ــه این تغییرات در ارزش افزوده هر س مقایس
ــازار تحت تاثیر  ــهای ب ــهام و اوراق قرضه، به علت اینکه این ارزش س
ــت  ــرایط کلی اقتصادی قرار دارند حائز، اهمیت اس نرخهای بهره و ش
)اسلامی بیدگلی و دیگران،1386(. ارزش افزوده اقتصادی شاخصی 
بر پایه مدیریت مبتنی بر ارزش است که به کنترل کل ارزش ایجادشده 
ــود  در یک تجارت می پردازد. ارزش افزوده اقتصادی با اندازه گیری س
پس از کسر بازده مورد انتظار  سهامداران، سوددهی اقتصادی را بیان 
می کند. ایجاد بهبود در ارزش افزوده اقتصادی به معنای افزایش ثروت 
سهامداران می باشد. ارزش افزوده اقتصادی زبان مشترک در سازمان 
ــاخصهای متفاوتی برای فرایندهای متفاوت مورد  را فراهم می کند. ش
ــا ارزش افزوده  ــد )مانند EDP, IRP و ...(، ام ــتفاده قرار می گیرن اس
ــرد در تمامی این  ــاخص منحصر به ف ــد به عنوان ش ــادی می توان اقتص
ــتی و  ــتفاده قرار گیرد )رهنمای رودپش ــای مدیریتی مورد اس فراینده

دیگران، 1385(.
16)CVA( 3- ارزش افزوده نقدی

ــر  ــود که پس از کس ارزش افزوده نقدی به مازاد وجه نقدی گفته می ش
هزینه های سرمایه نقدی از سود نقدی عملیاتی به دست می آید به این 

مازاد وجه نقد، گاهی اوقات سود نقدی مازاد نیز اتلاق می شود.

هزینه نقدی سرمایه - سود نقدی عملیاتی پس از کسر مالیات = ارزش افزوده نقدی
سود نقدی بعد از مالیات = وجه نقد حاصل از فعالیتهای عملیاتی پس از مالیات پرداختی

هزینه های غیرنقدی+ تعهدیها+ سود )زیان( عملیاتی= سود نقدی عملیاتی

ــی معیار عملکرد ارزش افزوده نقدی، ارزیابی عملکرد  هدف اساس
ــهامداران ایجاد کرده است  ــی است که برای س مدیریت در قبال ارزش

)صمدی لرگانی، 1387(.

سایر معیارها 
ــی معیارها نیز وجود  ــنتی و نوین پیش گفته، برخ ــلاوه بر معیارهای س ع
ــت؛  دارند که علت وجودی آنها صرفا معیارهای اندازه گیری عملکرد نیس
ــایی بنگاه و ارزیابی عملکرد  ــا با توجه به کارکرد، می توانند در شناس ام
ــیار کمک کننده باشند. برخی از آنها شامل نظریه بیشینه سازی  آن بس
ــاخص خلق  ــتم خلق ارزش فراگیر، ش ــی متوازن، سیس ارزش، ارزیاب

)Ernest & Young( ارزش، مدل ارزیابی موسسه ارنست اند یانگ
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یکی از ویژگیهای مهممقاله
مقیاسهای عملکرد ارزش افزوده

این است که
به طور مستقیم

به فنون بودجه بندی سرمایه ای
مرتبط هستند که

در تأمین مالی شرکتها
مورد استفاده قرار می گیرند

و غیره می باشند )صمدی لرگانی، 1387(.
17)BSC( شاخص جامع سنجش عملکرد یا ارزیابی متوازن

برخی محققان اعتقاد دارند که استفاده از معیارهای مالی برای سنجش 
ــت و معیار ضعیفی  ــی کافی نیس ــی مدیران، به تنهای ــرد و ارزیاب عملک
ــی ارزیابی  ــد از دوره مال ــرد مدیران را بع ــد؛ زیرا عملک ــمار می آی به ش
ــی ندارد. ادبیات  ــچ رهنمودی برای عملکرد آت ــد و همچنین هی می کن
ــه عنوان ابزاری  ــتفاده از معیارهای غیرمالی ب ــابداری بر اس نوین حس
ــایی های معیارهای مالی تاکید دارد و معتقد است که  برای غلبه بر نارس
ــتفاده شود. ارزیابی  معیارهای مالی باید در کنار معیارهای غیرمالی اس
ــازمان ها با استفاده  ــی جدید برای اندازه گیری عملکرد س متوازن، روش
ــت. به طور کلی می توان گفت که یک  از معیارهای مالی و غیرمالی اس
ــتفاده از دیدگاههای رویکرد ارزیابی متوازن، به  سازمان می تواند با اس

ردیابی آثار عملکردی بپردازد )ثقفی و مرادی، 1386(. 
ــل دیدگاهها و راهبرد به  ــوازن، ابزاری مدیریتی برای تبدی ارزیابی مت
اهداف قابل اندازه گیری و ارتباط دهنده تصمیمهای راهبردی و معیارهای 
ــتم از آن جهت  ــه می باشد. این سیس ــطوح کلیدی موسس عملکرد در س
ــوازن را در ارزیابی وجوه مختلف  ــت که ت ــده اس ارزیابی متوازن نامیده ش
نظیر معیارهای مالی و غیرمالی، عوامل درون سازمانی و برون سازمانی، 

برنامه های بلندمدت و کوتاه مدت و نظایر آن برقرار می کند.
ارزیابی متوازن عملکرد موسسه را از چهار جنبه و چشم انداز اساسی 

مورد بررسی قرار می دهد:

ــرکت توضیح  ــتریان را به ش جنب�ه مش�تریان: این جنبه، نوع نگاه مش
ــن موفقیت با  ــنجد. ای ــازار هدف می س ــت آن را در ب ــد و موفقی می ده
شاخصهایی نظیر تکرار سفارش مشتری، حفظ مشتریان موجود، سهم 
از بازار هدف، حجم سفارشات میزان شکایات و ... سنجیده می شود.
ــبی در  ــه باعث ایجاد مزیت نس جنب�ه فراین�د داخل�ی: فرایندهایی ک
ــتریان می شود. شناسایی  انجام عملیات، و موجب تامین انتظارات مش
ــوند. این فرایندها شامل نوآوری، فرایندهای عملیاتی و خدمات  می ش
پس از فروش هستند. این جنبه شامل معیارهای اساسی مانند طراحی، 
ــد. مدیریت  ــره وری و کیفیت می باش ــدات، کارایی، به ــترش تولی گس
کیفیت جامع، سیستم تولید بهنگام و مدیریت برمبنای فعالیت از جمله 

روشهایی است که در این مرحله مورد استفاده قرار می گیرد.
جنبه نوآوری و آموزش و یادگیری: این جنبه شامل معیارهای توانایی 
ــرای ایجاد  ــازمانی ب ــتمهای اطلاعاتی و رویه های س ــان، سیس کارکن
تغییرات، ساعات آموزش، رضایت و وفاداری کارکنان است. این جنبه 
را در سه طبقه توانایی کارکنان، فناوری اطلاعات و انگیزش و تنظیمها 

عنوان کرده اند.
جنبه مالی: معیارهایی که عملکرد را از دیدگاه مالی اندازه گیری می کنند 
ــروش، ارزش افزوده  ــد ف ــرمایه، رش ــود عملیاتی، بازده س ــامل س و ش
ــه در ارزیابی  ــی، مهم ترین جنب ــد. جنبه مال ــادی و غیره می باش اقتص

عملکرد سازمان شناخته می شود )حجازی و همایونی راد، 1386(.
TVC سیستم خلق ارزش فراگیر

ــاد دارند که  ــق ارزش فراگیر اعتق ــتم خل ــداران الگوی جدید سیس طرف
ــتفاده  ــازمان اس ــه کاربران می توانند از آن برای ارزیابی عملکرد س هم
ــت. این  ــرکت تا چه حد در خلق ارزش موفق بوده اس ــد و ببینند ش کنن
ــزوده وکارت ارزیابی متوازن فراتر می رود. این  ــدل، از مدل ارزش اف م
ــی را ردیابی و طوری گزارش می دهد  ــتم عملکرد مالی و غیر مال سیس
که مدیریت و دیگران می توانند گزینه های مختلف را ارزیابی و بهترین 

را برگزینند )صمدی لرگانی، 1387(.

نتیجه گیری
مدیریت کارآمد و اثربخش بنگاه های اقتصادی، فرایندی مستمر و پویا 
است. اجرای موثر فرایند مزبور، مستلزم استفاده از ابزار لازم و اجرای 
ــنجش عملکرد، از جمله  ــت و به موقع وظایف مدیریتی است. س درس
ــه مدیران با اجرای صحیح  ــت ک عوامل مهم و تاثیرگذار این فرایند اس
ــازمان را محقق می سازند. ارزیابی عملکرد  آن، دستیابی به اهداف س
سازمان به منظور اطمینان از تخصیص بهینه منابع محدود، امری مهم 
و حیاتی به شمار می آید. در همین راستا، استفاده از معیارهای سنجش 
ــوند، می تواند  ــرل مدیریتی تلقی می ش ــتم کنت عملکرد که نوعی سیس
ــن معیارها باید بدون  ــود. ای ــه تخصیص بهینه منابع محدود ش منجرب
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ــنتی، نوین  ــاخصهای س توجه به طبقه بندی های رایج، با تلفیقی از ش
ــتفاده قرار گیرند تا بهترین نتیجه ممکن را در  و سایر معیارها مورد اس
ــناخت معیارها و شاخصهای سنجش  ــرایط فعلی به وجود آورند. ش ش
ــراه به کارگیری آن معیارها،  ــازمان به هم عملکرد و ارزیابی عملکرد س
ــی و مدبرانه،  ــت اتخاذ تصمیمهای منطق ــد به مدیران در جه می توان

کمک شایانی نماید.  

پانوشتها:
1- Return on Investment
2- Residual Income
3- Return on Sales
4- Economic Value Added
5- Market Value Added
6- Balanced score Card
7- Performance Assessment
8- Creation Value
9- Value Based Management
10- Value Chain
11- Value added
12- Imputed Cost
13- Dupont
14- Economic Value Added
15- Net Operation Profit After Tax
16- Cash Value Added
17- Balance Score Card
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